
Комитет образования администрации 
Лужского муниципального района 

19 декабря 2025 года 
ПРИКАЗ № 460 

О командировании 

23 декабря 2025 года Государственное автономное образовательное 
учреждение дополнительного профессионального образования 
«Ленинградский областной институт развития образования» (далее - ГАОУ 
ДНО «ЛОИРО») проводит торжественное открытие Регионального 
ресурсного методического центра по реализации образовательной программы 
учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (Письмо ГАОУ 
ДПО «ЛОИРО», исх. от 18.12.2025 г. № 017-КО-27424/2025). 

Место проведения: ГБОУ ДО «Центр «Ладога» по адресу: 
Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район, Колтушское 
городское поселение, дер. Разметелево, ул. ГГГУ-56, д.5. 

Время проведения: 1 1.00 -15.00 
В целях своевременного прибытия делегации района к месту 

проведения мероприятия и обратно 
приказываю: 
1. Руководителям МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

(Буржинская Е.И.), МОУ «Заклинская СОШ» (Лобанова Н.Н.), МОУ 
«Скребловская СОШ» (Хиткова О.В.): 

1.1. Направить 23 декабря 2025 года для участия в открытии 
Регионального ресурсного методического центра: 

Федорова Александра Сергеевича, МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 4»; 

Иванова Павла Валерьевича, МОУ «Заклинская средняя 
общеобразовательная школа»; 

- Хайдукова Михаила Михайловича, МОУ «Скребловская средняя 
общеобразовательная школа». 

1.2. Обеспечить до 10.00 22 декабря 2025 года предварительн): 
регистрацию педагогов. Форма для регистрации размещена по ссылке: 
Ьцр5://югт5.уапёех.ги/и/694287Ь695аёс1523сШЬ02еа/ 

1.3. Оплатить транспортные расходы Федорову А . С , Иванову П.В., 
Хайдукову М.М. за счет средств общего фонда финансирования 
общеобразовательных организаций. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего МКУ 
«Лужский информационно-методи.^ак!ий 0це,нтр» Наумову Т.Я. 

Председатель комитета общвов/ЙЙММТЕТ Ш^^биО С В . Красий 





Приложение 
ПОРЯДОК П Р О В Е Д Е Н И Я 

торжественного открытия Регионально] о ресурсно-методического центра 
по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» 

Дата проведения: 23 декабря 2025 года 
Время проведения: ] 1:00-1 5:00 
Формат проведения: с м е т а н н ы й (очный, дистанционный) 
Место проведения: Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр «Ладога», Ленинградская область. 
Всеволожский район. Колтушское городское поселение. д.Разметелево. ул.ПТУ-56, д.5 
Количество очных участников: 80 человек 
Количество дистанционных участниковгот 200 человек 
Кате! орнп учаечнпки м с р о п р п я ш я : 
представители органов исполнительной власти Ленинградской области, представители органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в системе обрачования, руководители общеобразовательных организаций, специалисты муниципальных методических служб, 
преподаватели учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в общеобразовательных учреждениях Ленинградской области. 
Почетные гости: 
Вероника Ивановна Реброва. председатель комитета общего и профессионального образования Ленинградской области; 
Никулин Александр Владимирович, заместитель председателя совета Ленинградского областного отделения Общероссийской общественной 
организации «Всероссийское добровольное пожарное общество», председатель совета Кировского местного отделения; 
Савенко Евгений Анатольевич, ВРИО начальника отделения по военно-патриотической работе и работе с ветеранами военного комиссариата 
Ленинградской области: 
Тарасов Алексей Алексеевич, заместитель директора по безопасности муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения 
«Янинская средняя общеобразовательная школа № 1 » . 

10:00-11:00 
Холл 1 этаж 

Прибытие участников, регистрация 

Атриум 
2 этаж 

Коворкинг 
Читальный чал #Проверено Авангард 47 
(электронная библиотека образовательных ресурсов по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины») 

11:00-12:30 
Учебные 
кабинеты 

2 этаж 

Уроки-мастерские с использованием оборудования Рсч повального ресурсно-методического но учебному предмету 
«Основы безопасности и защиты Родины» 
(реверсивное посещение участниками, трансляция в официальной группе «ГБУ ДО «Центр «Ладога» в социальной сети 
Вконтакте: пП05://ук.сотЛча!ео692636926 456239026 

11:00-11:25 
К.2.2 

2 э т а ж 

Модуль программы: «Безопасность в природной среде» 
Тема урока, класс: «Выживание в автономных условиях». 10 класс 

Учитель: Шишаев А . С . преподаватель-организатор учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины». 
• .-чшипальное общеобразовательное у:.р.-..-дение «Киришская средняя обшеобрач. тельная школа№6», Киришский мул 

11:Л0-11:55 Модуль п р о г р а м м ы : «Осноьь: медиаип. -.их знании. Оказание нерп...- помощи:-/ 



К.2.3 
2 э т а ж 

• е.яа у р о к а , класс : «Первая помощь по-, ждавшему», 10 класс 
У ч и т е л ь : Мотовилов К . С . начальник отдела патриотического воспитания Администрации Приморского района г.Санкт-
Петербург, инструктор учебно-методического центра военно-патриотического воспитания детей и молодежи «Авангард 47» 
- структурного подразделения ГБУ Д О «Центр «Ладога» 

12:00-12:25 
К.2.4 

2 этаж 

Модуль программы: «Основы военной подготовки» 
Тема урока, класс: «Радиационная химическая и-биологическая защита», 10 класс 
Учитель: Буренин М.В.. учитель физики и основ безопасности и защиты Родины муниципального общеобразовательного 
учреждения «Ропшинская общеобразовательная школа»,ломоносовский муниципальный район 

12:30-13:00 
Столовая 2 этаж 

Перерыв (стоимость обеда 300 рублей) 

13:00-13:30 
Торжественное открытие Регионального ресурсно-методического центра по учебному предмету «Основы 
безопасности и защиты Родины» 

13:40-14:50 
Атриум 
2 этаж 

Конференция по актуальным вопросам реализации образовательной программы учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины» (трансляция в официальной группе «ГБУ ДО «Центр «Ладога» в социальной сети 
Вконтакте: п и р 5 : / / у к . с о т / у 1 а е о 6 9 2 6 3 6 9 2 6 456239028 
Модератор: Ильин О.И., заместитель директора по военно-патриотическому воспитанию ГБУ Д О «Центр 
«Ладога»/руководитель учебно-методического центра военно-патриотического воспитания детей и молодежи «Авангард 47» 
Т е м а : «Учебный предмет «Основ безопасности- и защиты Родины» на современном этапе: проблемы и пути решения» 

, . . . . , , „ _ С п и к е р : Власов М.В., старший методист* -руководитель отдела основ безопасности и защиты Родины БУ ОО Д Н О 
1 **40-'.3:5 » * " у . ' - * ' ' ' • * 

«Институт развития образования» (Орловская область); создатель и администратор федеральной группы в ВКонтакте и 
канала в национальном мессенджере МАХ «Основы безопасности и защиты Родины» 

13:55-14:10 
Тема: «Кибербезопасность в интернет пространстве» . • .- . . 
Спикер: Шаров С.А-., старший преподаватель кафедры педагогики окружающей среды, безопасности и здоровья человека 
СПб А П П О имени К.Д.Ушинского (г.Санкт-Петербург) 

14:10-14:25 

Тема: «Использование виртуальной реальности в образовательном процессе на уроке «Основы безопасности и защиты 
Родины» 
Спикер: Бойков А.Е., кандидат педагогических наук, доцент кафедры методики обучения безопасности жизнедеятельности 
РГПУ им.А.И.Герцена (г.Санкт-Петербург) 

14:25-14:40 

Тема: «Выявление и нейтрализация психологических механизмов вовлечения подростков в экстремистские сообщества» 
Спикеры: Черкунов А.В., председатель центральной предметно-методической комиссии Всероссийской олимпиады 
школьников по основам безопасности и защиты Родины, старший методист центра олимпиадного движения ФГБНУ 
«Институт содержания и методов обучения имени В.С. Леднёва» (г.Москва) 
Елисеева Н.В.. заместитель председателя центральной предметно-методической комиссии Всероссийской олимпиады по 
основам безопасности и защиты Родины, старший методист центра олимпиадного движения ФГБНУ «Институт содержания 
и методов обучения имени В.С. Леднёва». к.п.н. (г.Москва) 

14:40-14:50 Подведение итогов, ответы на вопросы. 
14:50-15:00 _ 

, Отъезд участников 
Холл 1 этаж 


